Resolutio. Affectus ægram torquens est Phlogosis Vaga Scorbutica, intemperies nimir. calida, brevis, frequens, ac subita, modò totius corporis, modo hujus vel illius partis, à p. n. particulis biliosis, scorbuticis, agitatis, orta.

Molestissima hæc solet esse exæstuatione, qua vapores calidi, liquores ferventes per totum corpus, per hanc vel illam partem fluere, effundi, adigi videntur, quando etiam absque Scorbuto adoritur comite. Hinc istum fervorem pro potissimo habuit *Ægra nostra*, & ego quoque. Casum inscripsi de Phlogosis vagis, addito Scorbuti nomine, qui has comitans junctum dicit morbum. Brevitas, fre-

frequentia ac subitanea illius invasio ab aliis corporis fervoribus ac caloribus ipsam differre monstrant. Aliæ etiam sunt vagæ illæ Inflammationes, volatiles: maculæ, *Flug*, vocatæ; Phlogoscos vocabulum non pauci cum phlegmone confundunt, at parùm accurati isti sunt; ceu enim phlegmonen accuratiores cum inflammatione, phlogosin absque eâ dicunt, ita tales ego æstuationes, effervescentias, phlogoses, etiam absque febre expono, quod mirabitur forsitan, haud absque ratione, unus vel alter. Sanguinis enim p. n. agitatio, turgescencia &c. Pierisque Medicis non nisi in febribus adesse creditur; sunt quidem, qui p. n. M. æ. Sæ. motum à solo isto æstuant & describunt circulari per corpus, ejusque vasa, motu, at rarò causa, frequentius ille effectus est illius agitationis, quæ ab ipso particularum in sanguine incendio, intestino quasi bello ac seditione oritur, non enim celerius tota M. S. de loco in locum movetur, nisi ille molecularum in sanguine tumultus adsit, ut ita ad turgentiam, ad impetum, ad orgasmum, ad effervescentiam (variis enim nominibus insigniunt) utrumque requiri, imò unum ab altero vix separari posse, mihi videatur; Tales autem Orgasmi, tales tumultuosæ ebullitiones, tales effrænes seditiones in corpore humano absque Febre se prodere non semel solent. Maniacorum serox jactatio, Epilepticorum turgescens concussio, hysteriarum vagabundi impetus, hypochondriacorum subiti dolores, flatulentæ distentiones, borborygmorum murmura, Scorbuticorum, Cachecticorum, Ictericorum Asthmata subitanea, Arthritides, Cardialgiæ, Cholerae, diarrhaeæ, dysenteria, hæmorrhagiæ vehementiores, gulæ ardores, purgantium actiones, & similes affectus à ferocientibus, ab ebullientibus p. n. motis oriuntur humoribus, at haud rarò sine Febre. In hac Ægrâ ex illâ subitâ phlogosi febrem qui concludere contendit, perpendat breviter, volatilitatem, particularitatem illius fervoris, illius intemperiei calidæ, absentiam quorundam febris requisitorum, hinc abfuisse & Febrem sui generis si ponerem, nimis latè nomen extenderem, & dicerem id, quod ii, qui occultas qualitates ponunt, Phlogosis talis æstuationem, fervorem, effervescentiam incertam, vagam Intemperiem, sanguinis inordinationem, excandescenciam, caloris suffusionem dicit. Scorbutus, quem hic Gingipedium cum Regno Snoy appellare possum, si tam rudi uti licet verbo, Græcis usitatis *σφοδρακτικὴ* & *επιδορτικὴ* nominibus exprimo, affligere solet absque istis æstuationibus nonnunquam, & hæc absque scorbuto; Particulæ istæ biliosa scorbutica sive sulphurea salæ acres ebullientes in causarum serie exponentur.

Subjectum pono modò totum corpus, modò hanc vel illam partem, ut & infra patebit, ubi symptomatum rationem reddo, prout nimirum fervoris ac scorbuti causa intensior vel remissior est, hoc vel illud petit membrum; sunt spirituosæ, humidæ & solidæ partes, ex his os, gingivæ, fauces, gula, ventriculus, intestina, thorax, caput, brachia, crura &c. Causale, unam jam certam corporis particulam, determinatum locum si statuere vellem, quod Curiosuli ad gloriam captandam facere allaborant, nimis angustis includerem terminis, & ut illi soli applicarem remedium, urgeri possem; Tota S. M. & alii humores, modò hanc, modò illam alluentes partem, tale hic consistunt, nec spiritus, nec viscera cum glandulis excludenda sunt.

Causam accuso particulas sulphureas, nimias, oleosas, resinosas & salas, acres, tenuiores, scorbutica labe unctas, ebullientes, effervescentes, sive corpuscula p. n. biliosa, scorbutica, agitata. Causæ

Tom. IV. Part. II.

si perpendo consistentiam, læserunt hic Fluida, & Spirituosa, spiritus enim craseos ac texturæ limites transilierunt; sanguis in corpore humano vivo absque spiritibus, non sanguis, sed cruor cadaverosus est, imò & alii corporis vivi humores singuli spiritibus perfundi debent; Læserunt fuligines, halitus, & quid dicere vetat, flatus ab illa sanguinis, aliorumve humorum ebullitione, effervescentiâ, agitatione exorti. Et Humorosa, Sanguis imprimis, non hic autem solum, sed & pro varietate vertumni scorbutici, chylus, liquor Gastricus, Intestinalis, Pancreatis, Vesiculæ felleæ succus, lymphæ varii generis. Ista enim Ventriculo oblata alimenta alienis, jam vix subigendis aut domabilibus prædita corpusculis materiam præbuerunt chyli, non laudabilis præferim cum liquor iste fermentalis sive condimentum ciborum, ceu Cuidam placet, sive instrumentum Ventriculi, spiritibus debitis destitutus, alienis instructus, à sanguine degenerante infectus, à lymphæ heterogeneis conspurcatus, à glandulosa Ventriculi tunica non ritè segregatus, suo non functus fuerit officio, cum succenturiatus huic Intestinalium liquor à debito deviarit munere; Pancreatis hic succus acrior justo, effervescentiæ nimis præbuit ansam, vesiculæ felleæ succus nimis, quæ suam resinositatem, acrimoniam intensior justo, ebullitionem p. n. promovit; Lymphæ variæ, hic, ibi, indolis, divertis heterogeneis, & materis, & efficientis vitio, unctâ molecularum jam accuatis, ceu ad talia recipienda aptissima est, hic, ibi, causæ rationem etiam subit. Talibus præsentibus humorum degenerationibus, quis Sanguinem liberum dicet, ut de aliis insufficientibus causis taceam? In hac ergo Ægrâ inter fluida corporis Ille læsit potissimum. Solida & causæ subisse vices, contendere quis posset, salinæ enim istæ & sulphureæ accusatæ molecularum solidum quid dicunt, partes continentes contentas promovent. Verùm hic nonnisi in diversis fluidis hæserunt, ipsas partes continentes solidas irritatas, non rarò contenta concitatus movere concedo, at in nostro Casu potissimum fluidis inhaereo.